
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: dome@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2022.gada 30. novembrī                                                        Nr. 568 

 (protokols Nr.19, 45.§) 

 

Par Smiltenes novada pašvaldības Kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanas  darba grupas 

darba uzdevuma izpildi un gala ziņojuma “Smiltenes novada kultūrvēsturiskā mantojuma 

apkopojums” apstiprināšanu 

Ar domes 2022. gada 26. janvāra lēmumu Nr. 40 “Par Smiltenes novada pašvaldības 

Kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanas  darba grupas izveidošanu” (sēdes protokols Nr.2, 34.§) tika 

izveidota Smiltenes novada pašvaldības Kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanas darba grupa un 

apstiprināts darba uzdevums  kultūrvēsturiskā mantojuma uzskaitījumam novada teritorijā. 

Kultūras mantojums ir neaizstājams resurss teritorijas kvalitatīvā attīstībā, tāpēc plānojot 

pašvaldības ilgtspējīgu attīstību, ikvienā no stratēģiju un programmu virzieniem nepieciešams ievērtēt 

ieguvumus, ko sniedz kultūras mantojuma resursu saglabāšana un gudra izmantošana.  

Domes Kultūras, izglītības un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas 2022.gada 22. novembra 

sēdē tika izskatīts darba grupas vadītājas Astrīdas Harju ziņojums par darba uzdevuma izpildi. Darba 

grupa ir izpildījusi darba uzdevumu, un proti: 

1) veikts pašvaldības kultūrvēsturiskā mantojuma uzskaitījums novada teritorijā, prioritāri 

nodrošinot sekojošiem pašvaldības īpašumiem - Mēru muiža; Gaujienas muižas ansamblis; 

Raunas pilsdrupas; Kalnamuižas apbūve; 

2) apkopoti dati par 40, bet noslēguma vērtējumam izvirzīti 36 kultūrvēsturiskā mantojuma 

īpašumi Smiltenes novadā (turpmāk - Īpašumi): 

- apkopoti šo Īpašumu informatīvā, izpētes, izglītojošie, kultūras un aktīvās atpūtas 

piedāvājumi; 

- identificēti Īpašumu statusi un esošā izmantošana - funkcija, tehniskais stāvoklis; 

- veikta Īpašumu foto fiksācija; 

- Īpašuma šā brīža uzturēšanas izmaksas; 

- Īpašumu prioritārais izmantošanas veids nākotnē. 

3) iepazīti un uzklausīti ekspertu secinājumi un veikts ieteikumu apkopojums. 

4) organizēti Kopienu forumi “Kultūrvēsturiskais mantojums un kopiena” - 4 lokālie un  

noslēdzošais forums  Mēru muižā 2022.gada 20.augustā; 

5) apkopotas forumu dalībnieku idejas un pieaicināto "Veiksmes stāstu" pieredze; 

6) sagatavoti ieteikumi Kultūrvēsturiskā mantojuma īpašumu izmantošanas veidiem nākotnē.  

Darba grupa ir izpildījusi domes 2022. gada 26. janvārī apstiprināto darba uzdevumu un tā 

rezultātā izstrādāts “Smiltenes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apkopojums” (turpmāk – 

apkopojums), kas turpmāk izmantojams pašvaldības kultūrvēstiriskā mantojuma saglabāšanā, 

izmantošanā un attīstībā. 

Ņemot vērā norādīto, ievērojot Smiltenes novada pašvaldības domes Kultūras, izglītības un 

sporta jautājumu pastāvīgās komitejas 2022.gada 22. novembra atzinumu (sēdes protokols Nr.12) un 

pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 5. punktu, 21.panta pirmās daļas 

24.punktu, likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 14. panta septīto daļu, 2022. gada 22. 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


novembra (protokols Nr.12) un Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2022.gada 

23.novembra atzinumu (protokols Nr.13), atklāti balsojot ar 11 balsīm "Par" – (Ainārs Mežulis, 

Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Ervins Labanovskis, Gita Mūrniece, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, 

Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), 1 balsi "Pret" – (Edgars Avotiņš), 2 

balsīm "Atturas" – (Ilze Vergina, Andris Abrāmovs), 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Smiltenes novada pašvaldības Kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanas  darba 

grupas izpildītā 2022. gada 26. janvāra darba uzdevuma izpildi un gala ziņojumu “Smiltenes 

novada kultūrvēsturiskā mantojuma apkopojums”, turpmāk - Apkopojums (pielikumā). 

2. Par Smiltenes novada kultūrvēsturiskā mantojuma turpmāko izmantošanu (attīstību, nomu, 

atsavināšanu vai izmantošanu pašvaldības funkciju veikšanai) atbild Apkopojumā norādītās 

pašvaldības iestādes un amatpersonas. 

3. Lēmuma izpildi kontrolēt pašvaldības izpilddirektoram . 

4. Lēmuma izpildes pārraudzību veikt Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietniecei kultūras un sociālajos jautājumos. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                            E.Avotiņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


